



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
CNPJ 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 8/2023 - Tomada de Preço nº 2/2023.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 8/2023, Tomada de Preço nº 2/2023, homologo o respectivo objeto à empresa classificada em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: ENERGIZO COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS EIRELI ME - 33024681000187

| Item | Qtde. | Unid. | Produto | Marca | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--------|-------|---|----------|---------------|-------------|
| 1 | 1,00 | UN | ILUMINAÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL | | 204.436,57000 | 204.436,57 |
| 1.1 | 8,00 | UN | POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 14,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO C-17 | ENERGIZO | 1.109,88000 | 8.879,04 |
| 1.2 | 8,00 | UN | ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 14 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 2 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019 | ENERGIZO | 493,28000 | 3.946,24 |
| 1.3 | 64,00 | UN | REFLETOR/HOLOFOTE DE LED, 400W - LUZ BRANCA (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COM ACESSÓRIOS INCLUSOS) | ENERGIZO | 600,00000 | 38.400,00 |
| 1.4 | 16,00 | UN | SUPORTE METÁLICO P/4 REFLETORES | ENERGIZO | 90,00000 | 1.440,00 |
| 1.5 | 392,00 | M | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | ENERGIZO | 11,09000 | 4.347,28 |
| 1.6 | 648,00 | M | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | ENERGIZO | 20,96000 | 13.582,08 |
| 1.7 | 98,80 | M | CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | ENERGIZO | 14,79000 | 1.461,25 |
| 1.8 | 96,00 | M | ELETRODUTO PVC 40MM (1 ¼) PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | ENERGIZO | 36,99000 | 3.551,04 |
| 1.9 | 242,00 | M | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | ENERGIZO | 9,86000 | 2.386,12 |
| 1.10 | 25,41 | M3 | ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021 | ENERGIZO | 11,09000 | 281,80 |
| 1.11 | 15,63 | M3 | REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016 | ENERGIZO | 10,72000 | 167,55 |
| 1.12 | 12,00 | UN | CAIXA DE ATERRAMENTO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM | ENERGIZO | 123,32000 | 1.479,84 |

| Item | Qtde. | Unid. | Produto | Marca | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--------|-------|--|-----------|-------------|-------------|
| 1.13 | 8,00 | UN | BRITA, DIMENSÕES 0,30X0,30X0,35M, COM TAMPA HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | ENERGIZZO | 86,32000 | 690,56 |
| 1.14 | 8,00 | UN | CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | ENERGIZZO | 86,32000 | 690,56 |
| 1.15 | 8,00 | UN | GRAMPO METALICO TIPO OLHAL PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4", CONDUTOR DE *10* A 50 MM2 | ENERGIZZO | 14,79000 | 118,32 |
| 1.16 | 48,00 | UN | ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2" E PARAFUSO DE FIXACAO | ENERGIZZO | 3,08000 | 147,84 |
| 1.17 | 1,00 | UN | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | ENERGIZZO | 369,96000 | 369,96 |
| 1.18 | 4,00 | UN | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | ENERGIZZO | 12,33000 | 49,32 |
| 1.19 | 1,00 | UN | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 | ENERGIZZO | 110,98000 | 110,98 |
| 1.20 | 1,00 | UN | ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 25 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS | ENERGIZZO | 1.109,88000 | 1.109,88 |
| 1.21 | 1,00 | UN | POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 600 DAN, TIPO B | ENERGIZZO | 1.603,16000 | 1.603,16 |
| 1.22 | 1,00 | UN | ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 150 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019 | ENERGIZZO | 431,62000 | 431,62 |
| 1.23 | 1,00 | UN | MURETA PARA ENTRADA DE ENERGIA E QUADRO DE CARGAS EM ALVENARIA DIMENSÕES 2,00 X 1,50M | ENERGIZZO | 1.233,20000 | 1.233,20 |
| 1.24 | 4,00 | UN | POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 7 M, DIAMETRO INFERIOR = *125* MM | ENERGIZZO | 1.603,16000 | 6.412,64 |
| 1.25 | 16,00 | UN | REFLETOR/HOLOFOTE DE LED, 200W - LUZ BRANCA (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COM ACESSÓRIOS INCLUSOS) | ENERGIZZO | 369,96000 | 5.919,36 |
| 1.26 | 4,00 | UN | SUPORTE METÁLICO P/4 REFLETORES | ENERGIZZO | 110,98000 | 443,92 |
| 1.27 | 106,00 | M | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | ENERGIZZO | 7,39000 | 783,34 |
| 1.28 | 162,00 | M | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | ENERGIZZO | 8,63000 | 1.398,06 |
| 1.29 | 4,00 | M | CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | ENERGIZZO | 14,79000 | 59,16 |
| 1.30 | 4,00 | UN | TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA 1 CABO DE 16 MM2, COM 1 FURO DE FIXACAO | ENERGIZZO | 6,78000 | 27,12 |
| 1.31 | 96,00 | M | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - | ENERGIZZO | 9,86000 | 946,56 |

| Item | Qtde. | Unid. | Produto | Marca | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--------|-------|--|-----------|-------------|-------------|
| 1.33 | 10,08 | M3 | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021 | ENERGIZZO | 11,09000 | 111,79 |
| 1.34 | 10,08 | M3 | REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016 | ENERGIZZO | 10,72000 | 108,06 |
| 1.35 | 7,00 | UN | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020 | ENERGIZZO | 123,32000 | 863,24 |
| 1.36 | 4,00 | UN | HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | ENERGIZZO | 86,32000 | 345,28 |
| 1.37 | 4,00 | UN | GRAMPO METALICO TIPO OLHAL PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4", CONDUTOR DE *10* A 50 MM2 | ENERGIZZO | 14,79000 | 59,16 |
| 1.38 | 1,00 | UN | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | ENERGIZZO | 369,96000 | 369,96 |
| 1.39 | 2,00 | UN | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | ENERGIZZO | 13,44000 | 26,88 |
| 1.40 | 1,00 | UN | ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS | ENERGIZZO | 1.048,22000 | 1.048,22 |
| 1.41 | 1,00 | UN | POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 600 DAN, TIPO B | ENERGIZZO | 1.603,16000 | 1.603,16 |
| 1.42 | 1,00 | UN | ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 150 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019 | ENERGIZZO | 431,62000 | 431,62 |
| 1.43 | 1,00 | UN | MURETA PARA ENTRADA DE ENERGIA E QUADRO DE CARGAS EM ALVENARIA DIMENSÕES 2,00 X 1,50M | ENERGIZZO | 1.233,20000 | 1.233,20 |
| 1.44 | 8,00 | UN | POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 14,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO C-17 | ENERGIZZO | 1.109,88000 | 8.879,04 |
| 1.45 | 8,00 | UN | ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 14 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 2 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019 | ENERGIZZO | 493,28000 | 3.946,24 |
| 1.46 | 64,00 | UN | REFLETOR/HOLOFOTE DE LED, 400W - LUZ BRANCA (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COM ACESSÓRIOS INCLUSOS) | ENERGIZZO | 739,92000 | 47.354,88 |
| 1.47 | 16,00 | UN | SUPORTE METÁLICO P/4 REFLETORES | ENERGIZZO | 110,98000 | 1.775,68 |
| 1.48 | 392,00 | M | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | ENERGIZZO | 11,09000 | 4.347,28 |

| Item | Qtde. | Unid. | Produto | Marca | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--------|-------|---|-----------|-------------|-------------|
| 1.49 | 648,00 | M | AF_12/2015 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA | ENERGIZZO | 20,96000 | 13.582,08 |
| | | | 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | | | |
| 1.50 | 98,80 | M | CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | ENERGIZZO | 14,79000 | 1.461,25 |
| 1.51 | 96,00 | UN | ELETRODUTO PVC 40MM (1 ¼) PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | ENERGIZZO | 36,99000 | 3.551,04 |
| 1.52 | 242,00 | M | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | ENERGIZZO | 9,86000 | 2.386,12 |
| 1.53 | 25,41 | M3 | ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021 | ENERGIZZO | 11,09000 | 281,80 |
| 1.54 | 15,63 | M3 | REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016 | ENERGIZZO | 10,72000 | 167,55 |
| 1.55 | 12,00 | UN | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020 | ENERGIZZO | 123,32000 | 1.479,84 |
| 1.56 | 8,00 | UN | HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | ENERGIZZO | 86,32000 | 690,56 |
| 1.57 | 8,00 | UN | CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | ENERGIZZO | 86,32000 | 690,56 |
| 1.58 | 8,00 | UN | GRAMPO METALICO TIPO OLHAL PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4", CONDUTOR DE *10* A 50 MM2 | ENERGIZZO | 14,79000 | 118,32 |
| 1.59 | 48,00 | UN | ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2" E PARAFUSO DE FIXACAO | ENERGIZZO | 3,08000 | 147,84 |
| 1.60 | 1,00 | UN | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | ENERGIZZO | 369,96000 | 369,96 |
| 1.61 | 4,00 | UN | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | ENERGIZZO | 12,33000 | 49,32 |
| 1.62 | 1,00 | UN | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | ENERGIZZO | 110,98000 | 110,98 |
| 1.63 | 1,00 | UN | ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 25 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS | ENERGIZZO | 1.109,88000 | 1.109,88 |
| 1.64 | 1,00 | UN | POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 600 DAN, TIPO B | ENERGIZZO | 1.603,16000 | 1.603,16 |
| 1.65 | 1,00 | UN | ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 150 DAN, ENGASTAMENTO BASE | ENERGIZZO | 431,62000 | 431,62 |

| Item | Qtde. | Unid. | Produto | Marca | Valor Unit. | Valor Total |
|--------------------|-------|-------|---|-----------|-------------|-------------|
| 1.66 | 1,00 | UN | CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019 | | | |
| | | | MURETA PARA ENTRADA DE ENERGIA E QUADRO DE CARGAS EM ALVENARIA DIMENSÕES 2,00 X 1,50M | ENERGIZZO | 1.233,20000 | 1.233,20 |
| Total dos Produtos | | | | | 204.436,57 | |

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Espumoso (RS), 13 de Março de 2023

DOUGLAS FONTANA
Prefeito Municipal